关于征集2012年度国家社科基金重大项目研究选题的通知
各有关单位：
　   国家社科基金重大项目是现阶段我国哲学社会科学领域层次最高、资助力度最大、权威性最强的国家级政府基金资助项目，包括应用对策研究、重大基础理论研究和跨学科研究三类。应用对策类主要资助研究我国政治、经济、文化和社会发展中具有全局性、战略性、前瞻性的重大理论和实际问题。基础理论类重点支持一批弘扬民族精神、传承民族文化、对学术发展和学科建设起关键作用的重大基础理论和文化研究课题。跨学科研究类以解决我国经济社会发展中复杂性、前沿性、综合性重大现实问题为重点，侧重资助以人文社会科学为基础、具有明显文理（工、农、医）交叉特征的跨学科研究。
　　为充分发挥国家社科基金示范引导作用，进一步做好重大项目资助研究工作，推进哲学社会科学创新工程建设，全国哲学社会科学规划办公室将建立“国家社科基金重大项目选题库”，面向全国公开征集选题。现将有关事项通知如下。
　　1．重大项目选题的拟定要坚持正确的政治方向，充分体现中央有关精神和要求。
　　2．重大项目选题要体现鲜明的问题导向和创新价值。应用对策类选题要具有现实性、针对性和前瞻性；基础理论类选题要立足学术前沿，力求具有原创性和开拓性；跨学科研究选题要体现文理（工、农、医）交叉渗透的属性和特点。各类选题的具体内容可参考2011年度国家社科基金三批重大项目立项课题（全国哲学社科规划办网站查阅）。选题的文字表述要科学、严谨、规范，一般不加副标题。
　　3．推荐选题主要包括：选题名称、选题价值和意义、主要内容等，可附2000字左右的文字说明，请注明选题的类别、推荐单位、推荐人和主要涉及学科，详见《国家社科基金重大项目研究选题推荐表》（详见附件1）。
　　4．征集对象主要包括：中央和国家有关部委，中国社科院，中央党校，国家行政学院，教育部直属重点高校，省（区、市）级党校、社科院，省属重点高校和重点研究基地，军队系统重点院校和研究机构。
　　5．全国社科规划办将组织学科评审组专家和相关领域专家学者对征集到的选题进行评议。根据专家推荐票数，遴选部分选题列入2012年度重大项目《招标公告》或2013年度项目《课题指南》。
　　6．为避免重复立项，凡已获国家社科基金重大招标项目和重大委托项目、马克思主义理论研究和建设工程项目、国家自然科学基金项目重大和重点项目、国家出版基金项目、国家古籍整理出版资助项目、教育部人文社会科学重大攻关项目、国家软科学研究计划重大项目以及其他国家级重大项目资助的选题，不再推荐。
　　希各单位积极组织有关学者专家，认真学习《国家哲学社会科学研究“十二五”规划（2011-2015年）》（附件3）、《“十二五”时期国家社科基金项目各学科重点领域和重点研究课题》（附件4），做好选题论证和组织工作，并统一将《国家社科基金重大项目研究选题推荐表》一式2份、《国家社科基金重大项目研究选题建议汇总表》一式1份，于2012年2月22日前交我处，再由学校统一推荐上报省社科规划办。其中一份《选题推荐表》需由所在单位主管领导签字，加盖单位公章，另一份由学校统一盖章。请同时邮件发送电子版本。
　　联系人：潘从义    电话：86596018
　　Email：wzukyc@126.com